

indices des prix à la consommation

FEVRIER 1981

(Septembre 1977 = 100)

Année et mois	Indice général	Alimen- tation	Boissons et tabacs	Habille- ment	Loyer	Chauffage et éclairage	Aménage- ment et entretien du loge- ment	Trans- ports	Santé et soins per- sonnels	Instruc- tion et loisirs	Variations en % par rapport au			Ancie indice général (sept. 66 100)
											mois précédent	mois cor- respon- dant de l'année précédente	début de l'année	
	100 %	20 %	5 %	8 %	19 %	4 %	7 %	15 %	7 %	15 %				14
INDICE GENEVOIS														
'80														
Janvier	106,8	108,3	104,2	102,9	102,8	158,8	101,4	105,6	107,5	102,5	0,3	4,8	0,3	181,8
Février	107,0	109,4	104,8	102,9	102,8	149,2	101,4	105,6	107,5	104,2	0,1	4,0	0,4	182,0
Mars	107,3	109,4	104,8	103,9	102,8	150,4	103,2	105,8	107,7	104,2	0,3	3,6	0,7	182,6
Avril	107,7	110,8	104,8	103,9	102,8	151,9	103,2	106,7	107,7	104,2	0,4	4,2	1,1	183,4
Mai	108,4	111,4	105,9	103,9	104,2	156,5	103,2	106,8	107,7	104,4	0,6	4,5	1,7	184,5
Ju	108,4	112,5	105,9	104,5	104,2	150,0	104,0	106,3	107,9	104,4	0,0	3,7	1,8	184,5
Juillet	108,7	114,1	105,9	104,5	104,2	147,2	104,0	107,0	107,9	104,4	0,3	3,0	2,0	185,0
Août	109,0	115,2	106,6	104,5	104,2	140,2	104,0	106,6	107,9	107,1	0,3	3,5	2,4	185,6
Septembre	109,2	115,8	106,6	105,7	104,2	138,6	104,9	106,1	108,0	107,1	0,1	3,2	2,5	185,8
Octobre	109,1	113,8	106,6	105,7	104,2	144,5	104,9	106,8	108,0	107,1	- 0,1	3,3	2,4	185,7
Novembre	110,4	115,1	108,0	105,7	104,6	155,2	104,9	108,0	108,0	109,1	1,2	4,0	3,6	187,9
Décembre	110,7	115,6	108,0	106,9	104,6	154,5	105,5	108,5	108,5	109,1	0,3	4,0	4,0	188,5
'81														
Janvier	111,6	118,8	108,0	106,9	104,6	155,0	105,5	109,0	110,7	109,1	0,8	4,5	0,8	190,0
Février	112,5	119,7	110,0	106,9	104,6	161,5	105,5	109,5	110,7	111,0	0,8	5,2	1,6	191,5
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														
INDICE SUISSE														
'80														
Janvier	106,5	109,3	104,4	102,9	100,4	155,5	102,2	106,1	106,3	102,8	0,3	5,1	0,3	179,6
Février	106,7	110,4	104,9	102,9	100,4	145,5	102,2	106,0	106,3	104,9	0,1	4,1	0,4	179,9
M	107,0	110,3	104,9	104,4	100,4	147,4	104,2	106,0	106,7	104,9	0,3	3,9	0,8	180,4
Avril	107,5	111,2	104,9	104,4	100,4	149,1	104,2	107,3	107,4	104,9	0,5	4,1	1,2	181,3
Mai	108,2	112,7	105,7	104,4	101,2	152,6	104,2	107,4	107,4	104,9	0,6	4,3	1,8	182,3
Juin	108,5	115,3	105,7	105,0	101,2	147,1	105,1	107,0	107,7	104,9	0,4	3,3	2,2	183,0
Juillet	108,9	117,2	105,7	105,0	101,2	144,4	105,1	107,4	107,8	104,9	0,3	3,3	2,5	183,6
Août	109,6	120,1	106,9	105,0	101,2	137,8	105,1	107,0	107,8	107,7	0,7	4,2	3,2	184,8
Septembre	109,7	120,1	106,9	106,6	101,2	135,5	105,9	106,6	108,1	107,7	0,0	3,8	3,2	184,9
Octobre	109,5	117,0	106,9	106,6	101,2	142,2	105,9	107,4	108,6	107,7	- 0,2	3,6	3,0	184,5
Novembre	110,5	116,3	108,9	106,6	102,9	153,8	105,9	108,3	108,6	108,8	1,0	4,2	4,0	186,3
Décembre	110,9	117,1	108,9	107,4	102,9	153,3	106,6	109,0	108,9	108,8	0,3	4,4	4,4	187,0
'81														
Janvier	112,0	120,8	108,9	107,4	102,9	153,9	106,6	110,0	111,2	108,8	1,0	5,1	1,0	188,8
Février	113,1	122,4	110,3	107,4	102,9	160,3	106,6	110,4	111,2	111,4	1,0	6,0	2,0	190,6
Mars														
Avril														
Mai														
Juin														

1) Obtenu par raccordement des indices genevois et suisse aux anciens indices sur base septembre 1966 = 100.

Remarque : pour calculer l'indice suisse sur base août 1939 = 100, il faut multiplier l'indice suisse (septembre 1977 = 100) par 380,9, valeur de l'indice sur base août 1939 = 100 à fin septembre 1977, et diviser par 100.



SERVICE CANTONAL DE STATISTIQUE GENEVE
DEPARTEMENT DE L'ECONOMIE PUBLIQUE

FEVRIER 1981 : HAUSSE MENSUELLE DE + 0,8 % DES PRIX A GENEVE

L'indice genevois des prix à la consommation enregistre une variation mensuelle de + 0,8% en février. La poursuite de la hausse des produits pétroliers, l'augmentation des biens et services de l'instruction et des loisirs ainsi que le renchérissement de l'alimentation et des boissons et tabacs contribuent, chacun, pour un tiers environ à la progression de l'indice de ce mois.

Les chiffres de février confirment l'accélération de la hausse des prix constatée dès le milieu de l'année passée. Le taux d'augmentation des prix calculé sur douze mois atteint actuellement + 5,2%. Cette évolution découle à la fois de la forte poussée des prix à l'étranger et de l'affaiblissement relatif du cours du franc suisse. La poussée des prix se poursuivra probablement au cours des prochains mois, mais devrait fléchir dans la seconde moitié de l'année.

Evolution générale

Sur les 15 100 prix observés par le SCS en février, 15,6% ont augmenté depuis le précédent relevé, 4,2% ont baissé et 80,2% sont restés inchangés. La fréquence des majorations de prix ne dépasse que légèrement celle constatée, en moyenne, au cours des 6 mois précédents (15,0%) alors que la proportion des baisses faiblit (5,9% des prix observés s'inscrivant à la baisse durant les 6 mois précédents).

Dès juillet 1980, où fut enregistré le plus faible taux d'augmentation annuelle des prix (+3,0%) depuis le "deuxième choc pétrolier", la progression de l'indice, calculée sur douze mois, s'est accélérée: elle s'est élevée à + 4,0% en fin d'année et atteint + 5,2% en février, soit un taux inégalé depuis 1975. L'augmentation des prix à la consommation au cours des six derniers mois (+ 3,2%, soit + 6,5% en rythme annuel) recouvre une plus forte élévation des prix des marchandises importées (+ 5,7%, soit + 11,8% en rythme annuel) que des biens et services indigènes (+ 2,3%, soit + 4,7% en taux annuel).

Evolution par groupe de dépense

La hausse mensuelle de + 0,8% de l'alimentation (+ 9,4% en un an) s'explique par la poursuite de l'augmentation des produits laitiers (+ 1,7%) - en particulier, des sérés et yogourts (+ 2,9%), du beurre (+ 2,7%) et du fromage (+ 1,8%) - , par la hausse de la farine (+ 1,7%), des "petits pains" (+ 1,9%), des pâtes alimentaires (+ 3,2%) ainsi que du sucre (+ 4,4% et + 70,2% depuis septembre 1979) dont le mouvement ascendant devrait cesser en raison de la récente baisse du cours sur le marché mondial. Après trois mois de fortes hausses, les prix des légumes se stabilisent (+ 0,7%). Des baisses significatives sont constatées sur les poissons (- 1,0%) - en particulier les poissons frais (- 5,3%) - , le café (- 2,7%) et les fruits (- 0,6%).

La progression trimestrielle de + 1,9% des boissons et tabacs (+ 5,0% en un an) est la plus marquée depuis septembre 1977, mois de base de l'indice. Elle découle principalement de la hausse des boissons consommées au restaurant (+ 3,4%) - en particulier, du vin (+ 6,9%) et des café et thé (+ 4,0%) - , de l'augmentation de la bière (+ 2,9%), du vin rouge (+ 2,5%) et blanc (+ 1,5%) du pays, et des diverses boissons sans alcool - jus de pommes excepté - (+ 1,0%) dont le mouvement des prix reflète le renchérissement du sucre et des frais de transport. Les produits du tabac ont augmenté de + 1,5% en raison des dernières répercussions de la hausse de l'ICHA.

La poursuite de la hausse du mazout (+ 5,7% en février) entraîne une progression de + 4,2% du chauffage et de l'éclairage (+ 8,2% en un an). La mazout a renchéri de + 21,1% depuis août dernier, où fut enregistré le prix le plus bas depuis le "deuxième choc pétrolier". Son prix reste toutefois actuellement inférieur à son "sommet" de 1979.

Le groupe transports et communications (+ 0,4% en un mois, + 3,7% en un an) est influencé par la progression persistante du prix de l'essence (+ 1,9% en février et + 10,0% depuis septembre 1980) qui reflète assez fidèlement la hausse du dollar américain.

L'augmentation trimestrielle de + 1,8% de l'instruction et des loisirs (+ 6,5% en un an) recouvre de nombreuses majorations de prix : logements de vacances (+ 9,5%), livres (+ 5,1%), papier à écrire (+ 2,8%), voyages à forfait (+ 2,5%), réparation de radios et TV (+ 2,5%), billets de cinéma (+ 2,1%), films (+ 2,1%), disques et cassettes (+ 1,7%).